图表 39：产品预测 ..... 15

图表 40：可比公司估值 ..... 16

图表 41：龙头企业估值 ..... 16

新股研究报告

- 4 -

敬请参阅最后一页特别声明

一、 速冻火锅料制品行业龙头

主要业务：安井食品成立于 2001 年，公司主要从事火锅料制品（以速冻鱼糜、
肉制品为主）和速冻面米制品等速冻食品的研发、生产和销售。公司主要经营
“安井”品牌速冻食品，包括爆汁小鱼丸、仿花枝丸等速冻鱼糜制品；撒尿肉
丸、霞迷饺等速冻肉制品；紫薯包、红糖馒头、手抓饼等速冻面米制品合计
300 多个品种。公司现已形成以华东地区为中心，以此辐射全国的营销网络，
是国内速冻食品生产龙头企业之一。

图表 1：公司发展历程

时间 事件

2001.12 前身厦门华顺民生食品有限公司成立

2004.10 “厦门华顺民生食品工业园”建成投产

2005.10 无锡华顺民生食品有限公司成立

2007.9 无锡安井食品营销有限公司成立

2011.9 安井登陆央视一套

2012.11 无锡二厂投产

2013.8 安井食品厦门二厂试产

来源：招股说明书，国金证券研究所

截至 2016 年前三季度，公司共录得收入 20.9 亿元，同比+13.7%，归母净利
1.27 亿元，同比+50%，主要得益于销售费用规模的控制。

图表 2：公司收入和利润平稳  图表 3：鱼糜、肉制品收入占比高

来源：招股说明书，国金证券研究所  来源：招股说明书，国金证券研究所

公司股权：公司最大股东为国力民生，约占发行前股份的 57%。发行前，公司
总股本 16,203 万股，拟发行不超过 5,401 万股，公司相关股东公开发售股份数
量不超过 2,700 万股，发行完成后总股本不超过 21,604 万股。

图表 4：股权发行前后比较

股东

发行前持股结构 本次拟公开

发售股份

（万股）

预测发行后持股结构

持股数

（万股）

持股比例

（%）

持股数

（万股）

持股比例

（%）

国力民生 9,319 57.51 1,634 7,685 40.65

刘鸣鸣 2,731 16.86 479 2,253 11.92

张清苗 1,155 7.13 203 953 5.04

吕文斌 924 5.70 162 762 4.03

黄建联 635 3.92 111 524 2.77

黄清松 635 3.92 111 524 2.77

新股研究报告

- 5 -

敬请参阅最后一页特别声明

秀水投资 407 2.51 - 407 2.15

同盛创业 396 2.45 - 396 2.09

限售股股东

13,503 71.43

社会公众

5,401 28.57

合计 16,203 100.00 2,700 18,904 100.00

来源：招股说明书，国金证券研究所

募集项目用途：公司拟公开发行不超过 5,401 万股，拟以募集资金投入近 5.4
亿元，主要用于泰州安井和无锡民生的速冻食品新建产能项目，解决目前产能
不足的瓶颈。

图表 5：募投项目概况

项目名称
项目总投资

（万元）

拟以募集资金

投入（万元）

泰州安井新建年产 16 万吨速冻调制食品项目 53,398.18 52,708.51

无锡民生扩建年产 4.5 万吨速冻调制食品项目 19,672.54 1,276.11

安井技术研发中心项目 2,802.09

合计 75,872.81 53,984.62

来源：招股说明书，国金证券研究所

二、 速冻食品行业发展迅速，未来集中度有望提升

在我国，速冻食品主要包括速冻鱼糜制品、速冻肉制品、速冻面米制品、速冻
菜肴制品等大类。其中速冻鱼糜制品和速冻肉制品均属于火锅料制品。由于速
冻调制食品烹调方便，适合现在快节奏的生活，近年来发展迅速。

2.1 行业发展迅速，区域性明显

行业发展迅速：我国速冻食品从 2003 年开始高速发展，2006 年销售额增长至
152 亿元，三年年均复合增速超 50%。到 2014 年速冻食品市场规模达 715 亿，
十年年均复合增速超 30%。预计近三年受整体消费升级的影响，增速回落至
10%左右，目前我国速冻食品市场规模预计约为 800 亿元。

图表 6：中国速冻食品行业产值（亿元）

来源：招股说明书，国金证券研究所

国内速冻鱼糜产品发展源于上世纪 90 年代初期，主要是以海霸王为代表的台
资背景企业。90 年代后期，中小民营企业开始大量介入，销售区域也从福建、

新股研究报告

- 6 -

敬请参阅最后一页特别声明

广东沿海一带向内陆市场渗透，用途仍以火锅配菜为主。2005 以来，随着消费
者生活节奏的加快，速冻食品逐步得到消费者的更广泛认可，全国消费市场的
进一步扩大带动了浙江、广东等地区企业的强势介入，外围销售区域、全国化
通道进一步打开和拓展。截至 2014 年，速冻鱼糜产量达 151.8 万吨，10 年年